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Tēnā koe  
 
Thank you for your email of 15 September 2022 to the Ministry of Education requesting the 
following information:  
 

1. How many students have been rejected for ORS funding each year for as far back as 
you have the data? 

 what are the ages of these students at the date their ORS funding was 
rejected? 

 what decile school were these students at when their ORS funding was 
rejected? 

 what is the breakdown of these applications by region? 
 

2. How many students have been accepted for ORS funding each year for as far back 
as you have the data? 

 what are the ages of these students at the date their ORS funding was 
accepted?  

 what decile school were these students at when their ORS funding was 
accepted?  

 what is the breakdown of these applications by region? 
 what is the total dollar amount spent on ORS each year? 

 
3. Once ORS funding has been granted how long does it last? Do applications ever 

have to reapply for ORS funding once it has been approved? 
 
Your request has been considered under the Official Information Act 1982 (the Act).  
 
The Ongoing Resource Scheme (ORS) provides support for a very small number of students 
with the highest level of need, to help them join in and learn alongside other children at 
school. Students are funded under a Very High or High Needs level, or a third ‘extension’ 
category that was created in 2010 to include an additional 400 students with moderate-to-
high needs. 
 
Please refer to the below tables regarding the number of students that have been declined 
or accepted for ORS funding each year for as far back as we have the data: 
 
  

 
 



 

 
education.govt.nz 

Number of accepted students  Number of declined students 
 

Financial Year Total 
2021-2022 583 
2020-2021 700 
2019-2020 499 
2018-2019 435 
2017-2018 542 

 
We do not record the age of ākonga or the enrolling school decile as part of the application 
process, in a readily reportable format. Therefore, I am refusing these parts of questions one 
and two of your request under section 18(g) of the Act, as the information is not held by the 
Ministry, and we have no grounds for believing that it is either held by, or more closely 
related to the functions of, another department or interdepartmental venture or Minister of 
the Crown or organisation, or by a local authority. 
 
For a regional breakdown of these applications, please see Appendices 1 and 2. 
 
Regarding your request for the total dollar amount spent on ORS each year, in the 2021/22 
year, the national amount of funding for High and Very High Needs students was 
$163,064,519 (GST exclusive). This includes the annual allocation and funding for teacher 
aides, consumables grants, and an estimate of the cost of ORS specialist services provided 
by Ministry staff. In addition, the allocation of additional teacher support staffing provided 
directly to the enrolling school for each student, when aggregated for this period, was  
1,308 FFTE.  
 
Please note that the ORS package of support is in addition to the operational funding the 
school receives.  
 
Regarding your final question, once ORS funding has been granted, ākonga receive this 
support until they leave school.  
 
Please note, the Ministry now proactively publishes official information responses on our 
website. As such, we may publish this response on our website after five working days. Your 
name and contact details will be removed. 
 
You have the right to ask an Ombudsman to review my decision on your request, in 
accordance with section 28 of the Act. You can do this by writing to Office of the 
Ombudsman, PO Box 10152, Wellington 6143, or to info@ombudsman.parliament.nz. 
 
Thank you again for your email. If you have further questions please feel free to contact our 
media team in the first instance at media.team@education.govt.nz. 
 
Nāku noa, nā 
 

 
 
Dr David Wales 
National Director Learning Support Delivery 
Te Mahau | Te Pae Aronui (Operations and Integration) 

Financial Year Total 
2021-2022 1,005 
2020-2021 1,079 
2019-2020 1,095 
2018-2019 1,194 
2017-2018 1,000 




